Text 39: Plin. *Nat.* 33. 77-78:

(77) *Aurum arrugia quaesitum non coquitur, sed statim suum est. Inueniuntur ita massae, nec non in puteis, et denas excedentes libras; palagas, alii palacurnas, idem quod minutum est balucem uocant...*
(78) *Vicena milia pondo ad hunc modum annis singulis Asturiam atque Callaeciam et Lusitaniam praestare quidam prodiderunt, ita ut plurimum Asturia gignat.*

Texto 40: Plin. *Nat.* 33. 96:

[Argentum] reperitur in omnibus paene prouinciis, sed in Hispania pulcherrimum, id quod in sterili solo atque etiam montibus, et ubique una inuenta uena est, non procul inuenitur alia. Hoc quidem et in omni fere materia, unde metalla Graeci uidentur dixisse.

Text 41: Plin. *Nat.* 34. 149:

Metallorum omnium uena ferri largissima est. Cantabriae maritima parte, qua oceanus adluit, mons praealtus -incredibile dictu- totus ex ea materia est.

Text 42: Plin. *Nat.* 36. 160-161:

(160) *Specularis uero, quoniam et hic lapidis nomen optinet, faciliore multo natura finditur in quamlibeat tenues crustas. Hispania hunc tantum citerior olim dabat, nec tota, sed intra C passum circa Segobrigam urbem, iam et Cypros et Cappadocia et Sicilia et nuper inuentum Africa, postferendos tamen omnes Hispaniae, Cappadocia amplissimos magnitudine, sed obscuros.* (161) *Sunt et in Bononiensi Italiae parte breues, macula complexu silicis alligati, quorum tamen appareat natura similis. Puteis in Hispania effoditur e profunda altitudine, nec non et saxo inclusus sub terra inuenitur extrahiturque aut exciditur, sed maiore ex parte fossili natura.*

Text 43: M. V. Martialis, *Epigrammata* 5. 16. 7:

plurimus Hispanas mittet mihi nauta metretas

Text 44: M. V. Martialis, *Epigrammata* 10. 17. 3-4 (and 1. 49. 15; 10. 96. 3; 12. 2. 3):

*Accipe Callaicus quidquid fodit Astur in aruis,
aurea quidquid habet diuitis unda Tagi*

Text 45: M. V. Martialis, *Epigrammata* 12. 63, 1-5 (and 12. 65. 5; 98):

*Uncto Corduba laetior Venafro,
Histra nec minus absoluta testa,
albi quae superas oves Galaesi
nullo murice nec cruore mendax,
sed tinctis gregibus colore vivo...*

Text 46: Grattius 341-343:

*Ima Toletano praecingant ilia cultro
terribilemque manu uibrata falarica dextra
det sonitum et curuae rumpant non peruia falces.*

Text 47: Grattius 513-517:

*At tibi contra
Callaecis lustratur equis scruposa <Pyrene>
non tamen Hispano martem temptare m<inacem>
ausim: <in> mur<i>cibus uix ora tenacia ferr<is>
concedunt.*

Text 48: Marcus Anneus Lucanus, 3. 710:

Excussae Balearis tortor habenae

Text 49: M. V. Martialis, *Epigrammata* 5. 78. 26-28 (and 6. 71):

*nec de Gadibus improbis puellae
uibrabunt sine fine prurientes
lasciuos docili tremore lumbos*

Text 50: Decimus Iunius Iuuenalis 11. 162:

*Forsitan expectes ut Gaditana canoro
incipiunt prurire choro plausuque probatae
ad terram tremulo descendant cune puellae.*

Text 51: Plin. *Nat.* 5. 36:

Omnia (sc. In Cyrenaica) armis Romanis superata et a Cornelio Balbo triumphata, unius omnium curru externo et Quiritum iure donato; quippe Gadibus genito ciuitas Romana cum maiore Balbo patruo data est.

Text 52: Publius Papinius Statius, *Silv.* 2. 7. 24-35:

*Felix –beu nimis!– et beata tellus,
quae pronos Hyperionis meatus
summis Oceani uides in undis
stridoremque rotae cadentis audis,
quae Tritonide fertilis Athenas
unctis, Baetica, prouocas trapetis:
Lucanum potes imputare terris!
Hoc plus quam Senecam dedisse mundo
aut dulcem generasse Gallionem.
Attollat refluos in astra fontes
Graio nobilior Melete Baetis;
Baetin, Mantua, prouocare noli.*

Text 53: M. V. Martialis, *Epigrammata* 1.1:

*Hic est quem legis ille, quem requiris,
toto notus in orbe Martialis
argutis epigrammaton libellis:
cui, lector studiose, quod dedisti
uiuenti decus atque sentienti,
rari post cineres habent poetae.*

Text 54: M. V. Martialis, *Epigrammata* 1.61:

Verona docti syllabas amat uatis,

*Marone felix Mantua est,
censemur Aponi Liuio suo tellus
stellaque nec Flacco minus,
Apollodoro plaudit imbrifer Nilus,
Nasone Paeligni sonant,
duosque Senecas unicumque Lucanum
facunda loquitur Corduba,
gaudent iocosae Canio suo Gades,
Emerita Deciano meo:
te, Liciniane, gloriabitur nostra
nec me tacebit Bilbilis.*

Text 55: M. V. Martialis, *Epigrammata* 7. 22:

Vatis Apollinei magno memorabilis ortu
lux reddit: Aonidum turba, fauete sacris.
Haec meruit, cum te terris, Lucane, dedisset,
mixtus Castaliae Baetis ut esset aquae.

Text 56: M. V. Martialis, *Epigrammata* 2. 90:

*Quintiliane, uagae moderator summe iuuentae,
gloria Romanae, Quintiliane, togae,
uiuere quod proprio pauper nec inutilis annis,
da ueniam: properat uiuere nemo satis.
Differat hoc patrios optat qui uincere census
atriaque inmodicis artat imaginibus.
Me focus et nigros non indignantia fumos
tecta iuuant et fons uiuus et herba rudis.
Sit mibi uerna satur, sit non doctissima coniunx,
sit nox cum somno, sit sine lite dies.*

Text 57: Plinius Minor, 2. 21. 1-6:

(1) *Audio Valerium Martialem decessisse et moleste fero. Erat homo ingeniosus, acutus, acer, et qui plurimum in scribendo et salis haberet et fellis nec candore minus.* (2) *Prosecutus eram uiatico secedentem: dederam hoc amicitiae, dederam, etiam uersiculis, quos de me composuit.* (3) *Fuit moris antiquis eos, qui uel singulorum laudes uel urbium scripserant, aut honoribus aut pecunia ornare; nostris uero temporibus ut alia speciosa et egregia ita hos in primis exoleuit.* (...) (6) *Meritone eum, qui haec de me scripsit, et tunc dimisi amicissime et nunc ut amicissimum defunctum esse doleo? Dedit enim mibi, quantum maximum potuit, datus amplius, si potuisset. Tametsi quid homini potest dari maius quam gloria et laus et aeternitas? At non erunt aeterna, quae scripsit; non erunt fortasse, ille tamen scripsit, tamquam essent futura.*

Text 58: Isidor. De uiris illustr. 1:

Osius Cordubensis ciuitatis episcopus scripsit ad sororem de laude uirginitatis epistolam pulchro ac diserto comptam eloquio. In Sardicensi etiam concilio quamplurimas ipse edidit sententias. Hic autem post longum senium uetustatis, accersitus a Constantio principe minisque perterritus, metuens ne senex et diues damna rerum uel exilium pateretur, illico arrianae impietati consensit; cuius quidem uitam, ut meruit, confestim exitus crudelis finiuit. Nam post impiam, ut ait quidam, Osii praeuaricationem, dum sanctus Gregorius Eliberritanus episcopus in Cordubensi urbe iuxta imperiale decretum fuisset adductus ac minime uellet illi communicare, commotus Osius dicit Clementino Constantii praefecto uicario ut mitteret eum in exilio. At ille inquit: non audeo episcopum in exilium mittere, nisi prius eum ab episcopatu deieceris. Ut autem uidit sanctus Gregorius quod Osius uellet dare sententiam, appellat Christum totis fidei suae uisceribus exclamans: Christe Deus, qui uenturus es iudicare uiuos et mortuos, ne patiaris bodie humanam praferri sententiam aduersus me minimum seruum tuum, qui pro fide nominis tui ut reus assitens expectaculum

factus sum, sed tu ipse, quae so, in causa tua hodie iudica, ipse sententiam praeferre dignare per ultionem. Non ego quasi metuens de exilio fugere cupio, cum mibi pro tuo nomine nullum supplicium graue sit, sed ut multi praeuaricationes errore liberentur, cum praesentem uiderint ultionem. His dictis, ecce repente Osius, residens fastu quasi regalis imperii, cum sententiam conaretur exprimere, os ueritatem distorquent pariter et ceruicem, ac de sessu in terram eliditur, atque illico expirauit.

Text 59: Hieronimus Stridonius, *De uiris illustr.* 121

Jerónimo of Estridón, or SAINT JEROME (Estridón, circa 347-420), was a pupil of Elio Donato in Rome:

Priscillianus, Abilae episcopus, qui factione Hydatii et Ithacii, Treueris a Maximo tyranno caesus est, edidit multa opsacula, de quibus ad nos aliqua peruenierunt. Hic usque hodie a nonnullis Gnosticae, id est Basilidis uel Marci, de quibus Irenaeus scripsit, haereseos accusatur, defendantibus aliis non ita eum sensisse, ut arguitur.

Text 60: Plin. *Nat.* 3. 30:

Vniuersae Hispaniae Vespasianus Imperator Augustus iactatus procellis reipublicae Latium tribuit.

Text 61: *Historia Augusta. Vita Hadriani* 1. 1-2:

Origo imperatoris Hadriani uetustior a Picentibus, posterior ab Hispaniensibus manat, si quidem Hadria ortos maiores suos apud Italicam Scipnionum temporibus resedisse in libris uitae suaे Hadrianus ipse commemoret. Hadriano pater Aelius Hadrianus cognomento Afer fuit, consobrinus Traiani imperatoris, mater Domitia Paulina Gadibus orta.